⁷ Alphisiboeus Custos rogavit *infra rogationis formulam alio atramento add., seu potius iteravit, A 8 in A infra haec, in fine paginae, Custos manu sua currentique calamo iterum scrip.* Alphisiboeus Carius Custos rogavit

(o) *Avv*^c 14. Ogni Avvertimento fatto e da farsi legghi anche gli assenti e quei che si annovereranno. *Avv* XIV Ogni Costumanza e Avvertimento dalla Ragunanza fatto e che in avvenire farassi legghi anche i Pastori che non sono presenti e che in avvenire si annovereranno.

ORATIO
OPICI ERYMANTHAEI¹

Vererer profecto, ARCADES, ne vestram omnium offensionem incurrerem^(a), si legum suadendarum causa me apud vos orationem hanc habere profiterer. Quid enim his legibus continetur², quod vos non antea imbiberitis animo et arripueritis usu ac morum candore atque simplicitate praestiteritis? Sane leges nos laturo non sumus imperitae ac³ incertae multitudini^(b), cujus ad mores emendandos oportuerit rogationes nostras imbuere acerbitate atque tristitia^(c), quam corrupti vitij homines perhorrescerent, nec legem aliquam iussuri⁴ in qua privati commodi ac alienae dominationis ulla suspicio lateat.

Vexet haec animi sollicitudo^(d) eos qui media in urbe aut imperiosae ambitionis aura tolluntur aut homines avaritia flagrantem mutuisque odijs dissidentes legum severitate compescere conantur. Quod cum impetratum difficillimum sit, blanditijs verborum et orationis calliditate ac⁵ artificio dicendi reluctantes animos ad leges leniter flectunt. Nos vero, ARCADES, a conditione illorum longe me hercu-

1 J. Vincentii Gravinae, inter Arcades Opici Erymanthaei, Pro Legibus Arcadum Oratio *Op* J. Vincentii Gravinae Pro Legibus Arcadum. Oratio IX. Habita in Colle Palatino. Anno MDCXCVI *Or* Oratio VIII Pro Legibus Arcadum *T* Copia impressa correctata di propria mano dall'Autore d'ordine del Collegio d'Arcadia, il quale riprova e dichiara apocrifo ogn'altro testo, come notivole di mendacio *Custos adnot. in a* 2 continetur *corr. ex* complexi sumus *Aa* complexi sumus *OpOrT* 3 atque *OrT* 4 legem aliquam iussuri *corr. ex* vos legem aliquam iussuri estis (vos et estis *atramento deletis*) *Aa* vos legem aliquam iussuri estis *OpOrT* 5 atque *Or* artificioque *T*

(a) Cfr. Cic. *Verr.* 2, 3, 126 *Si ego accusator totiens de re eadem dicerem, vererer ne animos vestros offenderem, iudices.* (b) Cfr. Cic. *Mur.* 61, 2 *Et quoniam non est nobis haec oratio habenda aut in imperita multitudine aut in aliquo conventu agrestium, audacius paulo de studiis humanitatis quae et mihi et vobis nota et iucunda sunt disputabo.* (c) Cfr. Cic. *or.* 2, 340 *Nihil enim tam facile quam multitudo a tristitia et saepe ab acerbitate commode et breviter et acute et hilare dicto deducitur.* (d) Cfr. Cic. *leg.* 1, 40, 10 *Quodsi homines ab iniuria poena, non natura arcere deberet, quaenam sollicitudo vexaret impios sublato suppliciorum metu?*

le absumus, quippe qui sex ab hinc annis, antequam conveniremus in agros et pastoritium vitae genus amplecteremur, excessuri urbe, superbos et factiosos mores avarumque ingenium simul cum urbanis pompis exuimus, neque huc aliud adduximus praeter cultum literarum et innocuum laudis amorem, cui alia coniunximus animi bona, quae mersa jam civilis vitae fluctibus^(e) pleno atque optimo jure hisce in agris recuperavimus. Unde postquam ad simplicitatem naturae, à qua penè desciveramus, tanquam ab exsilio redivimus, cupiditates, quae faces animorum sunt, tandem subsiderunt⁶, indeque in unum eundemque sensum coaluimus, ut cum plures simus, una tamen mente universi ducamur et innocentiam atque simplicitatem singuli meditemur. Hinc in animis cunctorum concordia viget et studium aequalitatis, quod in singulorum pectoribus diu inclusum hisce prodendis legibus aperitur, siquidem jus omnes nostrum et voluntates in commune contulimus^(f) ac Universi Coetûs arbitrio rei nostrae communis administrationem et regimen permisimus, ut in publico jussu vim quisque propriam jurisque sui portionem recognoscat. Et quoniam voluntas communis per singulos explicari minime potest neque singulis negotijs omni tempore interesse universi queunt, ideo ijs expediendis Custodem singulis Olympiad. creamus eique deliberandi consultandique causa XII Collegas adjungimus, quorum consilium⁷, quia ex Custode atque Collegis constituitur, Collegium appellamus, ut per Custodem et Duodecim-viros a Custode legitime coactos res communis administretur. Verum ne singulorum auctoritas et jura cunctorum diu in certis hominibus haereant, inita ratio est, qua facultas paucis tributa redeat ad singulos gestaue ac decreta Collegij ad universi Coetus iudicium revocentur. Ideo quae a Custode atque Duodecim-viris acta fuerint, non aliter rata perpetuaue habentur quam postquam iussa scitaue sunt ab universo Coetu, qui relationum audiendarum causa bis saltem hyeme convocatur. Ita quod quisque tribuit alteri juris sui certo tempore repetit ac paucorum administratio ad iudicium revolvitur universorum, ut nihil

6 subsederunt Or 7 concilium T

(e) Cfr. Nep. Att. 6, 1, 2 *In re publica ita est versatus, ut semper optimarum partium et esset et existimaretur, neque tamen se civilibus fluctibus committeret, quod non magis eos in sua potestate existimabat esse, qui se his dedissent, quam qui maritimis iactarentur*; cfr. quoque Hor. epist. 1, 1, 16-17 *Nunc agilis fio et mersor civilibus undis | virtutis verae custos rigidusque satelles*. (f) Cfr. Cic. inv. 2, 9 *Quos ipsos simul atque illos superiores nos nobis omnes, quoad facultas tulit, proposuimus et ex nostro quoque nonnihil in commune contulimus*.

ARCADICO nomine prodeat, quod non jus et voluntatem omnium praeseferat. Ac ne oppressa jam ambitio in animis nostris aliquando revirescat, omnia sunt e Coetu nostro gradus ac dignitatis sublata discrimina, proinde ac decet homines qui, deposita civili persona, pastoritiam induerunt. Et quoniam eos qui vitam innocenter instituunt ipsa tuetur per se probitas, et satis muniti sunt adversus iniuriam quibus res angusta sufficit et proprio labore parabilis^(g) neque adpetunt aliena, ideo hisce legibus interdictum nobis est potentiorum patrocini-
 no, quod in imperium saepe convertitur. Ut autem animorum concordia perpetuò maneat, omnis a Coetu nostro verborum contentio et dictorum asperitas procul arcetur, ac ne iurgia ex angustia finium oriantur, numerus pastorum ad praediorum rationem et numerum describitur, ut sua singulis pastoribus praedia suppetant. Illud vero prae coeteris in vestris institutis laudandum, ARCADES, quod post has leges latas omnis praecluditur aditus novis, ne legum tandem infinitas^(h) absurdam illam juris ambiguitatem inducat⁸, qua in urbibus miserrime conflictatur. Crebrae autem leges indicia sunt increbrescentium vitiorum, quibus opprimendis prudentes novam novis legibus rationem pro tempore ac moribus comminiscuntur. Vestrum vero jus, ARCADES, patens est et simplex, quale decet eos quorum faciles et aperti sunt mores, qui abstersa urbanae ambitionis labe, sponte sua feruntur ad naturae normam⁽ⁱ⁾, cui redditi iam sumus, undèque haustae sunt atque susceptae leges, quae in Coetu nostro⁹ diuturna innocentiae consuetudine inhaeserunt¹⁰. Nihil enim hic alienum, nihil extrinsecus arcessitum, sed quicquid¹¹ est, totum introrsum latebat ac ex nobis ipsis petitum est, eiusque sensus e veteribus vestris commentariis fuit evocatus. Atque hoc forsitan ex hodiernis comitijs^(j)

8 adducat *T* 9 haustae ~ nostro *corr. ex* hausimus atque suscepimus quas vobis leges Latine conscripsimus quaeque vestris in animis *A* hausimus atque suscepimus quas vobis leges Latine conscripsimus quaeque vestris in animis *OpOrT* 10 hausimus ~ inhaeserunt *atramenti linea deleta sunt in a, crucis signo ante* hausimus *exarato, sed nihil in margine scriptum est* 11 quidquid *OrT*

(g) Cfr. Cic. *fin.* 1, 45 *Ne naturales [scil. cupiditates] quidem multa desiderant, propterea quod ipsa natura divitias, quibus contenta sit, et parabilis et terminatas habet* (cfr. quoque *fin.* 2, 90 et 91, et *Tusc.* 5, 93). (h) Cfr. Tac. *ann.* 3, 25 *Ea res admonet ut de principiis iuris et quibus modis ad hanc multitudinem infinitam ac varietatem legum perventum sit altius disseram.* (i) Cfr. Cic. *leg.* 1, 44 *Atqui nos legem bonam a mala nulla alia nisi naturae norma dividere possumus. Nec solum ius et <in>iuria natura diiudicatur, sed omnino omnia honesta et turpia.* (j) Cfr. Cic. *Verr.* 1, 1, 19 «*Renuntio – inquit – tibi te hodiernis comitiis esse absolutum*».

adsequemur, quod expositis publice nostris legibus facies quodammodo ac adspectus patebit ipse virtutis occurretque oculis adumbrata hisce in tabulis vitae tranquillitas, ut, qui opibus et honoribus intumescunt, sensuri posthac sint quanto praestet opulentiae contemptus ipsius quamque sibi rectius consulant¹² qui literarum laudem, cujus causa hoc vitae genus instituimus, imbecillis et caducis^(k) fortunae bonis anteponunt. Qui enim opibus et ambitione certant, saepe merguntur fluctibus antequam longè portum adspexerint ac, si post diurnam jactationem emererint, aucti dignitatibus cupiditate simul augentur et spe majori attolluntur metuque insidiarum et aemulorum excruciantur, ita ut simul cum impetrata dignitate perpetuam sibi solitudinem comparent, homines praeposteri!^(l) Qui ut splendorem et commodum vitae consequantur, vitam ipsam indigne projiciunt, quique non minori pretio emunt honores quam iactura sui ipsius. At fuerit tandem in adipiscendis honoribus magna illa quidem, sed maiori certè molestia comparata voluptas: an non ea sensim, ut humana omnia, vel ipsa dignitatis consuetudine atque usu diluitur vel prorsus extinguitur, aequato, immo saepe praelato, qui dudum erat inferior, ut pristinam laetitiam novi livoris morsus et exorta recens indignatio repente conturbet? Quanto vos igitur, ARCADES, sapientius^(m), qui ne injurijs et insidijs pateretis, nullum vobis in urbibus a fortuna praemium exoptastis, sed ruri degentes ex innocentia morum et Musarum cultu ac¹³ ex aeternitate literarum per vosmetipsos capiundam voluptatem existimastis¹⁴ eumque honorem ex vobis nomini vestro petijstis, quem nec¹⁵ addicere ulli nec¹⁶ abjudicare fortunae vel hominum possit auctoritas? Dignitatem enim a fortuna vel potentiorum voluntate delapsam docti et probi saepe communem habent cum imperitis et flagitiosis, ingenio vero partam nonnisi cum Deo optimo maximo. Hoc vestrum consilium, ARCADES, quicumque his ex legibus intellexerint, desinent tandem illi contemnere prae urbanis studijs pastoritiam vitam, quique dudum ob divitias et magnificentiam se beatos putabant, invidebunt posthac vobis animos urbana regum

12 consulat *AaOpOr* consulant *T* 13 atque *Or* 14 estimastis *A* 15 neque *Or* 16 neque *OrT*

(k) Cfr. Cic. *Phil.* 1, 33 *Metui vero et in odio esse invidiosum, detestabile, imbecillum, caducum.* (l) Cfr. Sall. *Jug.* 85, 12 *Atque ego scio, Quirites, qui, postquam consules facti sunt et acta maiorum et Graecorum militaria praecepta legere coeperint: praeposteri homines, nam gerere quam fieri tempore posterius, re atque usu prius est.* (m) Cfr. Cic. *Rosc.* 70 *Quanto nostri maiores sapientius!*

opulentia longe maiores. Haud etenim vestram perstringit aciem fastus et tumor, quibus vita civilis inflatur, neque vos capit in speciem adornata virtus, quâ secretis animi malis caligo praetenditur. Tenent enim ista quoad ambitiosis res feliciter cedunt; at cum illi tantisper offenderint et ambigua sorte leviter inclinaverint, replicatis splendidis illis miseriarum involucris, retrusae diu aegritudines continuo patefiunt, veluti morborum semina, quae in integris adhuc et sanis corporibus haud dubie latent; his autem incommoda valetudine leviter tentatis, commoventur cuncta et obscura viscerum vitia repente panduntur. Ad nos vero, ARCADES, si quod vitium penetraverit, statim eminebit, quoniam animus noster undique pellucet; urbano enim artificio et fuco minime se obnubit⁽ⁿ⁾. Non igitur vereor ne suffragium initari sententiam mutetis aut in iubendis legibus paullulum haereatis. Sunt enim istae ab aequalitatis¹⁷ et innocentiae studio profectae, ut vix in lucem editi eas ipsa ferente natura sciveritis. Gravitas autem vestra spem mihi affirmat fore ut eis libenter ac ex animo pareatis. Non enim alio spectant quam ad cultum literarum et vitae probitatem. Quae nisi perpetuò inter vos versetur, eo deteriores eritis coeteris mortalibus, quod cum ad munienda vitia urbanis praesidijs careatis, maxime tamen ob literarum gloriam ex invidia laboretis. Quamobrem hasce ego leges, *quod bonum, faustum felixque sit, Vobis et vestro Communi iubendas censeo*^(o). His itaque recitatis atque rogatis, ite in suffragium, ARCADES, Deo bene juvante^(p).

FINIS¹⁸

17 aequalitate T 18 *infra* FINIS Custos haec adnot. in a: Rag. 3a per la rogaz.e delle Leggi. Alfes. Custode, et deinde Deve notarsi che, sebbene l'Autore corresse d'ordine del Collegio la presente Orazione, nondimeno, havendo lui [lui in interl. add.] voluto leggerla al Bosco nella guisa che in prima fatta havevala, d'ordine dell'istesso Collegio per tal [*sententia imperfecta relicta est*] Alfesibeo Custode d'Arcadia

(n) Cfr. Cic. *Planc.* 22 *Laudanda est vel etiam amanda vicinitas retinens veterem illum officii morem, non infuscata malivolentia, non adsueta mendacii, non fucosa, non fallax, non erudita artificio simulationis vel suburbano vel etiam urbano.* (o) Cfr. Liv. 10, 8 12 *Ego hanc legem, quod bonum faustum felixque sit vobis ac rei publicae, uti rogas, iubendam censeo.* (p) Cfr. Liv. 31, 7, 14 *Ite in suffragium bene iuvantibus divis et quae patres censuerunt, vos iubete.*

LEGGI DEGLI ARCADI¹

I

Il potere supremo sia nelle mani della Comunità. Ognuno abbia il diritto di appellarsi ad essa.